
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

Determinazione n° 309 del 29/12/2022 Pag. n°1/3

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°309 DEL 29/12/2022

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ORIZZONTALI RISERVATE AL PERSONALE DEL COMUNE DI PALAIA, DI 
CATEGORIA B - C - D - DECORRENZA GIURIDICA ED ECONOMIVA: 1° 
GENNAIO 2022 - IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario

VISTI:
 l'art.23 del D.Lgs 150/2009 che disciplina i criteri per le progressioni economiche;
 il d.l. 80//2021, convertito dalla legge 113/2021;
 l’art. 12 del CCNL funzioni Locali - siglato in data 21 maggio 2018, che ha confermato il 
sistema di classificazione del personale di cui al CCNL 31.03.1999, apportando alcune 
modifiche, tra le quali l’ampliamento del numero delle posizioni economiche acquisibili 
all’interno di ciascuna categoria giuridica (posizioni economiche A6, B8, C6 e D7);
 l’art. 16 del C.C.N.L. del 21/05/2018 in materia di “Progressione economica all’interno 
della categoria”;
 l’art. 13 comma 4 del nuovo C.C.N.L. triennio 2019-2021 siglato il 16 novembre 2022, che 
stabilisce che le procedure per le progressioni economiche definite dai contratti integrativi già 
sottoscritti alla data di entrata in vigore del nuovo ordinamento sono portate a termine e 
concluse sulla base della previgente normativa.
RICHIAMATO l’art. 8 del CCDI 2020-2021 sottoscritto in data 31 dicembre 2019 recante 
principi generali per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali ed in particolare 
l’allegato A) avente ad oggetto “Definizione delle procedure per le progressioni economiche 
all’interno delle categorie PEO” così come modificato dall'accordo decentrato stipulato in 
data 02/12/2020;
VISTO l’avviso di selezione per le progressioni economiche orizzontali anno 2022 – riservate 
al personale di cat. B – C – D, in servizio presso il Comune di Palaia con decorrenza 
economica 01/01/2022 redatto in attuazione della determinazione del servizio amministrativo 
finanziario n. 242 del 23/11/2022 e pubblicato all’albo pretorio in data 23/11/2022 n. 580;
VISTE le determinazioni n. 10 del 11/01/2022 e n. 211 del 19/10/2022 ad oggetto: 
Costituzione del fondo per le risorse decentrate da destinare al personale per l'anno 2022;
VISTO l’accordo ex art. 7 comma 4 lett. A) CCNL 21.05.2018 per l’anno 2022 stipulato in 
data 15/11/2022 a seguito di deliberazione di G.M. n. 105 del 08.11.2022 ad oggetto: 
“autorizzazione alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 
2022;
CONSIDERATO che, nell’accordo sopra richiamato, è stata prevista la somma di euro 
4.000,00 da destinare alle progressioni orizzontali come da indicazioni della Giunta 
Municipale con deliberazione n.  91 del 04/10/2022 ad oggetto: "Indirizzi per la delegazione 
trattante anno 2022";
VISTE le domande di partecipazione alla selezione presentate dai dipendenti interessati;
VISTA l'istruttoria e tutta la documentazione relativa ai conteggi depositata agli atti 
dell'ufficio personale del Comune di Palaia.



Determinazione n° 309 del 29/12/2022 Pag. n°2/3

VISTO il provvedimento del Segretario Comunale del 13/12/2022 ad oggetto: "approvazione 
graduatorie per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontali anno 2022 riservate al 
personale di cat. B-C-D, in servizio presso il Comune di Palaia con decorrenza economica 
01/01/2022", pubblicato all'albo pretorio n. 630 in data 14/12/2022, allegato al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale
DATO ATTO che nel termine di 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria non sono 
stati presentati ricorsi da parte dei dipendenti.
RITENUTO, conseguentemente, di riconoscere ai dipendenti utilmente collocati in 
graduatoria, nel limite previsto dalle normative vigenti e indicato all'art. 5 dell'avviso di 
selezione sopra richiamato, il diritto alla progressione economica nei nuovi e superiori livelli 
economici a decorrere dal 01/01/2022;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento uffici e servizi, approvato con 
deliberazione di G.M. n.249 del 29/10/97, successivamente modificato con deliberazioni G.M. 
n. 53 del 20/4/98, G.M. n.77 del 4/9/2000 e G.M. N 102 del 30/12/2002”;
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 3 del 31/05/2022, con il quale la Sig.ra Nadia Citi, 
veniva nominata responsabile del servizio Amministrativo-Finanziario;
VISTO il provvedimento del sindaco n. 6 del 21 giugno 2019 con il quale vengono nominati i 
sostituiti dei responsabili P.O. dei vari servizi comunali;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29/04/2022 ad oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024 e del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022 - 2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 20/05/2022 ad oggetto: “Art. 169 del 
D.lgs. 267/2000 – piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano delle performance 
2022-2024 – approvazione”;
VISTO il vigente Statuto;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000.
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto al visto di regolarità contabile 
del responsabile del servizio finanziario, ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 c. 4 del D.L.gs 267/00;

 DETERMINA

1. Di attribuire pertanto ai dipendenti di ruolo utilmente collocati  nella predetta 
graduatoria  il diritto alla progressione economica nei nuovi e superiori livelli 
economici come di seguito indicato, a decorrere dal 01/01/2022, prendendo atto che la 
progressione economica in questione rientra nei limiti previsti dell' importo massimo 
complessivo annuo di € 4.000,00 e rispetta quanto stabilito dalle norme di legge sul 
numero massimo di attribuzione all'interno dell'ente come previsto dall'art. 5 
dell'avviso sopra richiamato:

CAT. B
N. nominativo Cat. Eco . Cat. P.e.O.
1 MOLESTI  LUCA B5 B6

CAT. C
N. nominativo Cat. Eco. Cat. P.e.O.
1 MONTI   FILIPPO C3 C4

CAT. D



Determinazione n° 309 del 29/12/2022 Pag. n°3/3

Non è presente nessun altro avente diritto.

2. Di impegnare sui capitoli corrispondenti, a favore dei dipendenti utilmente collocati in 
graduatoria, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e 
successive modificazioni, la somma prevista in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

3. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa ricorrente;

4. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett.e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del procedimento;

5. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs 33/2013;

6. Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è 
la dipendente Sig.ra Paola Gennai.

  

Palaia, lì 29/12/2022
Segretario Titolare

PAOLINI ALESSANDRO / ArubaPEC 
S.p.A.

Firmato digitalmente  il 29/12/2022 da PAOLINI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 26/02/2020 01:00:00 al 26/02/2023 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
29/12/2022 da PAOLINI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 26/02/2020 
01:00:00 al 26/02/2023 00:59:59 - 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

Determinazione n° 309 del 29/12/2022 Pag. n°1/1

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 309 DEL 29/12/2022

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ORIZZONTALI RISERVATE AL PERSONALE DEL COMUNE DI PALAIA, DI 
CATEGORIA B - C - D - DECORRENZA GIURIDICA ED ECONOMIVA: 1° 
GENNAIO 2022 - IMPEGNO DI SPESA

IMPUTAZIONE CONTABILE

In ordine all’atto di determinazione:
esprime parere favorevole con l’apposizione del visto di regolarità contabile che 
attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dallo stesso, per la quale sono stati 
assunti si confermano definitivamente gli impegni per complessivi €.  secondo quanto 
riportato nella tabella seguente:

TI
PO

ESE
RCIZ

IO

Numero 
Impegno

Codice Piano dei 
conti Descrizione Capitolo Macro Aggregato

Palaia, lì 29/12/2022
Segretario Titolare

PAOLINI ALESSANDRO / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa






